
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 298 
del 20/06/2024 

Determina a contrarre - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 ed assunzione impegno per servizi di ingegneria attinenti a prestazioni 
professionali per il collaudo statico delle opere strutturali relative al consolida-
mento muratura sottoscarpa strada della Chialme 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 23 in data 19 dicembre 2023 il sottoscritto è stato nominato responsa-

bile dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione consiliare n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023, è stata approvata la nota di ag-

giornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 18 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili dei Servizi; 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale intende procedere con le opere necessarie per la sistemazione 
e consolidamento muratura sottoscarpa strada della Chialme; 
 
Tenuto conto che, le opere strutturali previste in progetto sono costituite da opere di consolidamento sot-
toscarpa stradale rispettivamente identificabili nelle fattispecie di cui all'articolo 53, comma 1, lettera a) 
del D.P.R. n. 380/2010 e, pertanto, sulla base di quanto stabilito dall’articolo 67, comma 1, tutte le costru-
zioni di cui all’articolo 53, comma 1, la cui sicurezza possa comunque interessare la pubblica incolumità, 
devono essere sottoposte a collaudo statico; 
 
Atteso che sulla base dei disposti dell'articolo 216, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010 (ancora vigente in forza 
del regime transitorio dettato dall'articolo 216, comma 16 del D. Lgs. n. 50/2016) la nomina del collaudato-
re in corso d'opera deve avvenire entro 30 giorni dalla data di consegna dei lavori, e il nominativo del col-
laudatore statico deve essere indicato nella denuncia di cui all'articolo 65 del D.P.R. n. 380/2001, ed è ne-
cessario procedere alla sua individuazione prima dell'avvio dell'esecuzione delle opere strutturali; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



Preso atto che l'articolo 67, comma 2 del D.P.R. n. 380/2001 stabilisce come il collaudo debba essere ese-

guito da un ingegnere o da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto in 

alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione dell’opera; 

Ritenuto conseguentemente di: 
 
- ricorrere all’esternalizzazione delle prestazioni in favore di soggetti di cui all’ art.66 del D.Lgs 36/2023; 
- procedere alla selezione del soggetto contraente mediante espletamento delle procedure previste per 

l’affidamento dei contratti sotto le soglie europee di cui all’Art.14 del D.Lgs 36/2023; 
 
Considerato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontalie-
ro certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto: 
che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, le procedure per l’affidamento di tali prestazioni soggiacciono 
all’integrale rispetto delle specifiche disposizioni impartite dal Codice stesso e s.m.i.; 
che in particolare alle procedure di individuazione del soggetto contraente saranno da applicarsi tutte le 
norme richiamate nel Codice, ai sensi di quanto disposto dall’Art.48, disciplinante l’affidamento e 
l’esecuzione dei contratti di lavori, servizi e forniture sottosoglia;  
 
ATTESO in ordine alla scelta della procedura da adottarsi: 
- che per l’affidamento di cui alla presente ricorrono i presupposti, in ordine alla sua entità economica, 

per l’adozione della soluzione di cui all’Art.50 co.1 lett. b) del Codice, il quale fa esplicito rinvio 
all’affidamento diretto per importi sino a € 140.000,00 per servizi di ingegneria e architettura, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-
cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si 
può acquistare con ordine diretta (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e trattativa diretta; 

 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stes-
so, ad un affidamento diretto, nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione di una trattativa diretta rivolta 
ad un unico operatore economico; 
 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere prece-
duta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si in-
tende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Verificato che CONSIP S.p.A. non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. n. 241/1990, la pubblica amministrazione non può aggra-
vare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento 
dell’istruttoria; 
 
Atteso che l’ingegnere Andrea DAVICO , con studio in Via Inferiore di Barge n. 13/b 10061 Cavour (TO), 
contattato per vie brevi, si è dato disponibile a svolgere l’incarico presentando un’offerta, agli atti di 
quest’ufficio, dell’ammontare di € 750,00 oltre al contributo 4% CNPAIA e IVA di legge; 
 
Ritenuto affidare il servizio di progettazione per il collaudo strutturale delle opere relative all’intervento di 



consolidamento muratura sottoscarpa strada della Chialme l’ing. Andrea DAVICO, con studio in Via Inferio-
re di Barge n. 13/b 10061 Cavour (TO), p.IVA 12004710013, per un importo complessivo di € 951,60; 
 
Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Richiamati: 

il D.lgs. n.36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

il vigente Statuto ed in particolare l’art. 54 sulle funzioni dei dirigenti; 

il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

l’art. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000, relativo alla fase del procedimento di impegno della spesa; 

l’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa divengono esecutive con l’apposizione, da parte del Responsabile del servizio finanziario, del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

l’art. 147-bis sempre del D.lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

l’art. 3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle pubbliche commesse; 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
2. di dare atto che il fine del contratto è l’affidamento del servizio relativo al collaudo strutturale delle 

opere previste in progetto opere di consolidamento sottoscarpa stradale rispettivamente identificabili 
nelle fattispecie di cui all'articolo 53, comma 1, lettera a) del D.P.R. n. 380/2010; 

 
3. di conferire all’ing. Andrea DAVICO , con studio in Via Inferiore di Barge n. 13/b 10061 Cavour (TO), 

p.IVA 12004710013 l’incarico per il collaudo strutturale di cui alla premessa, dell’ammontare di € 
750,00 oltre al contributo 4% CNPAIA e IVA 22%; 

 
4. di fare fronte alla spesa complessiva di € 951,60 mediante imputazione alla Missione 10, Programma 02 

Titolo 2 Capitolo 2409 “INTERVENTO STRAORDINARIO DI CONSOLIDAMENTO MURO SOTTOSCARPA STRADA DELLA 

CHIALME - CUP F37H24000170004” bilancio dell’esercizio in corso; 
 

5. di dare atto che il codice CIG del suddetto intervento è: B2303BFFA8; 
 

6. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-
sente atto hanno scadenza nell’anno 2024; 

 
7. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con 

l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
8. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
9. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedi-

mento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 
81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


